УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» февраля 2020 г. №
г. Качканар

О внесении изменений в постановление Управления образованием Качканарского
городского округа от 07.11. 2019 г № 303 «Обутверждении Положения об организации

и проведении конкурса на замещение вакантной должности руководителя
муниципального образовательного учреждения Качканарского городского округа»

В целях совершенствования управления муниципальными образовательными
учреждениями, повышения эффективности их работы, а также повышения
ответственности руководителей муниципальных образовательных учреждений, во
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. № 597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», поручения
Президента Российской Федерации по итогам совещания по вопросам образования от
19.04.2012г., поручения Президента Российской Федерации от 17.07.2012г. № ПР-1798, в
соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2013 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», со статьей 275 Трудового кодекса Российской
Федерации, письмом Министерства образования и науки РФ от 11 сентября 2012 г. N ИР-
758/08 "Об обеспечении перехода на конкурсную систему отбора руководителей
общеобразовательных учреждений с публичным представлением кандидатами программ
развития учреждения", руководствуясь Положением Управления образованием
Качканарского городского округа, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Управления образованием Качканарского
городского округа от 07.11.2019 г № 303 «Об утверждении Положения об организации и
проведении конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального
образовательного учреждения Качканарского городского округа», следующие изменения:

а) п.35 изложить в новой редакции: ■
«При отборе победителя учитывается: образовательный ценз кандидата,

профессиональная компетентность, практическая значимость и эффективность
механизмов внедрения представленного проекта, деловые и личностные качества
кандидата, опыт руководящей работы или педагогической деятельности, результаты
работы на предыдущих руководящих должностях, способность кандидата осуществлять
руководство учреждением по любым вопросам в пределах компетенции руководителя
оцениваются Конкурсной комиссией по балльной системе с занесением результатов в
оценочный лист (Приложение №1).

б) дополнить абзац 1 п.37 следующим содержанием: «(Приложение№2).
в) дополнить п.39 абзацами следующего содержания:
«Конкурсант признается прошедшим конкурсный отбор, если сумма набранных

баллов составляет не менее 38 баллов (75% от максимально возможных)»

«Если в результате проведения конкурсного отбора ни один из кандидатов не был
признан победителем, Организатор конкурса вправе принять решение о проведении
нового Конкурса».

3. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.
4. Разместить на официальном сайте Управления образованием данное

Постановление.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Приложение № 1
Лист оценки кандидата на замещение вакантной должности руководителя образовательной организации

Качканарского городского округа

ФИО кандидата на замещение вакантной должности руководителя образовательной организации________________________________________
Наименование 00

Качканарского городского округа____________________
ФИО кандидата

Критерии оценки Проекта программы развития образовательного учреждения
Показатель отсутствует (не представлен) -0 баллов;

Показатель прослеживается частично - 1 балл;
Показатель представлен в полном объеме - 2 балла.

Максимальное
количество
баллов по
критерию

Количество
набранных

баллов

1 актуальность (нацеленность на решение ключевых проблем развития образовательного учреждения); 2
2 прогностичность (ориентация на удовлетворение "завтрашнего" социального заказа на образование и

управление образовательным учреждением и учет изменений социальной ситуации);
2 •

3 эффективность (нацеленность на максимально возможные результаты при рациональном
использовании имеющихся ресурсов);

2

4 реалистичность (соответствие требуемых и имеющихся материально-технических и временных
ресурсов);

2

5 полнота и целостность Программы (наличие системного образа образовательного учреждения,
образовательного процесса, отображение в комплексе всех направлений развития);

2

6 проработанность (подробная и детальная проработка всех шагов деятельности по Программе); 2
7 управляемость (разработанный механизм управленческого сопровождения реализации Программы); 2
8 ■ контролируемость (наличие максимально возможного набора индикативных показателей); 2
9 социальная открытость (наличие механизмов информирования участников работы и социальных

партнеров);
2

10 культура оформления Программы (единство содержания и внешней формы Программы,
использование современных технических средств).

2

Сумма баллов 20
Критерии оценки собеседования на предмет знания и выполнения им требований

законодательства, регулирующего сферы деятельности руководителя образовательного
Максимальное

количество
Количество
набранных

•
учреждения. Ответ не представлен -0 баллов. Представлен низкий уровень-1 балл; средний

уровень - 2 балла; высокий уровень-3 балла.
баллов по
критерию

баллов

1 приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации; 3
2 законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную деятельность; 3
3 Конвенция о правах ребенка; педагогика; достижения современной психолого-педагогической науки и практики;

психология;
3

4 теория и методы управления образовательными системами; современные педагогические технологии
продуктивного, дифференцированного обучения, реализация компетентностного подхода, развивающего
обучения;

3

5 методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с обучающимися (воспитанниками,
детьми) разного возраста, их родителями (лицами, их заменяющими), коллегами по работе; технология
диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактика и разрешение;

3

6 основы экономики, способы организации финансово-хозяйственной деятельности образовательного учреждения; 3
7 гражданское, административное, трудовое, бюджетное, налоговое законодательство в части, касающейся

регулирования деятельности образовательных учреждений и оргацов управления образованием различных
уровней;

3

8 основы менеджмента, управления персоналом; основы управления проектами; 3
9 правила внутреннего трудового распорядка образовательного учреждения; требования охраны труда и правила

пожарной безопасности.
3

10 основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами,
мультимедийным оборудованием;

3

Су.и.и« баллов 30
Общее количество баллов: 50 •

Конкурсант признается прошедшим конкурсный отбор, если сумма набранных баллов составляет не менее 38 баллов (75%
от максимально возможных)

Член конкурсной комиссии________________________________________________________Дата___________________

Приложение № 2
Примерный перечень

нормативных и правовых актов к собеседованию

1. Конституция Российской Федерации.
2. Трудовой Кодекс Российской Федерации.
3. Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей».

4. Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

5. Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6. Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».
7. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».
8. Указ Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761

«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы».
9. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 №582 «Об

утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об
образовательной организации».

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 №678
«Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей
образовательных организаций».

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования».

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 12.04.2019 №434
«Об утверждении Правил разработки, утверждения федеральных государственных
образовательных стандартов и внесения в них изменений и признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации».

13. Постановление Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к -условиям и
организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

14. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 06.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в действие федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования».

15. Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел
«Квалификационные характеристики должностей работников образования».

16. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования».

17. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 17.05.2012 №413 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования».

18. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования».

19. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования».

20. Закон Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской области».

21. Постановление Правительства Свердловской области от 27.12.2013 № 1669-
ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо
переводе в государственные образовательные организации Свердловской области и
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов
или для профильного обучения».

22. Постановление Правительства Свердловской области от 29.12.2016 №919-
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие
системы образования в Свердловской области до 2024 года».